TEMPONI chega, como ordenador de despesas, a adiantar pagamento, patente é 

seu dolo de privilegiar o contratado, que superfaturou o serviço e desviou dinheiro 

público. 

O valor gasto com as bandas “Axé Mondo” e “Camisa Suada”, 

efetivamente, foi no total de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), sendo desviados 

R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) porque o desembolso com elas foi de 

R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais). Embora admissível que o empresário 

receba comissão, tal “comissão” camuflada no cachê superfaturado, ultrapassou, 

em muito, o ganho dos artistas, e desvirtuou o objetivo do Convênio, reduzindo, 

em muito, as atrações artísticas e o impacto dos eventos no turismo.

[...]

anos, para o exercício de cargo ou função pública, eletivo ou de nomeação, sem 

prejuízo da reparação civil do dano causado ao patrimônio público ou particular 

(§ 2º do art. 1º do Decreto-Lei nº 201/1967). 

Arbitro, solidariamente, o dano mínimo em R$ 45.000,00 (quarenta 

e cinco mil reais) corrigidos a partir do pagamento. 

1.b. MICHAEL ALEX MOREIRA. 

1ª fase. A culpabilidade revela reprovação social maior quanto ao 

fato e autoria. Aproveitou seu conhecimento no trabalho lícito para aplicá-lo em 

ilicitudes, misturando trabalho honesto e crime.

[...]

consequência, aplico-lhe a pena-base de seis (6) anos de reclusão. 

2ª fase. Nada a considerar. 

3ª fase. Nada a considerar. 

Em razão do exposto, a pena definitiva fica estabelecida em seis (6) 

anos de reclusão, em regime semiaberto. 

Arbitro, solidariamente, o dano mínimo em R$ 45.000,00 (quarenta 

e cinco mil reais) corrigidos a partir do pagamento. 

1.c. FREDERICO DIAS FALCI. 

1ª fase. Embora haja protestado pelo direito ao silêncio, depreende-

se da prova que era “laranja” que acobertava as falcatruas dos demais em 

coautoria, emprestando o nome nos registros comerciais e contratações.